
X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sul made in Italy: valorizzazione e sviluppo dell’impresa italiana nei suoi diversi ambiti
produttivi.

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della Camera nazionale della moda italiana
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Indicam (Svolgimento e conclusione) . . . 16

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Centromarca (Svolgimento e conclusione) 16

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Confcommercio (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della Confederazione AEPI – Associazioni
europee di professionisti e imprese (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della Confederazione italiana della piccola e
media industria (Confapi) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Conflavoro (Svolgimento e conclusione) . 17

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del Consorzio detox (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’Associazione antichi mestieri (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Euroflora (Svolgimento e conclusione) . . 18

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Federlegno arredo (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Audizione di rappresentanti dell’Automotoclub storico italiano (ASI) (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Promovetro (Svolgimento e conclusione) . 18

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della Federazione moda Italia (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Assobioplastiche (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Farmindustria (Svolgimento e conclusione) 19

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 19

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 22 febbraio 2023. — Presi-
denza del presidente Alberto Luigi GUSME-
ROLI, indi della vicepresidente Ilaria CAVO.

La seduta comincia alle 9.

Sul made in Italy: valorizzazione e sviluppo dell’im-

presa italiana nei suoi diversi ambiti produttivi.

Sulla pubblicità dei lavori.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della

Mercoledì 22 febbraio 2023 — 15 — Commissione X



seduta odierna sarà assicurata anche me-
diante la resocontazione stenografica e la
trasmissione attraverso la web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della

Camera nazionale della moda italiana.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Carlo CAPASA, presidente della Camera
nazionale della moda italiana, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono i deputati Emma PAVA-
NELLI (M5S), Fabio PIETRELLA (FDI) e il
presidente Alberto Luigi GUSMEROLI per
formulare quesiti e osservazioni.

Carlo CAPASA, presidente della Camera
nazionale della moda italiana, risponde ai
quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Indicam.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Cesare GALLI, invitato permanente del
consiglio direttivo di Indicam, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI per formulare quesiti e os-
servazioni.

Cesare GALLI, invitato permanente del
consiglio direttivo di Indicam, risponde ai
quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia il l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Centromarca.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Roberto BUCANEVE, direttore generale
di Centromarca, e Ivo FERRARIO, direttore
relazioni esterne e istituzionali di Centro-
marca, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Confcommercio.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Riccardo GAROSCI, vicepresidente na-
zionale incaricato per l’internazionalizza-
zione di Confcommercio, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene la deputata Emma PAVA-
NELLI (M5S) per formulare quesiti e os-
servazioni.

Riccardo GAROSCI, vicepresidente na-
zionale incaricato per l’internazionalizza-
zione di Confcommercio, risponde ai quesiti
posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
esprime talune osservazioni e ringrazia l’au-
dito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Mercoledì 22 febbraio 2023 — 16 — Commissione X



Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della

Confederazione AEPI – Associazioni europee di pro-

fessionisti e imprese.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Gianluca MUSIELLO, direttore generale
della Confederazione AEPI – Associazioni
europee di professionisti e imprese, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti

della Confederazione italiana della piccola e media

industria (Confapi).

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Giada BRONZINO, componente della
giunta di presidenza nazionale della Confe-
derazione italiana della piccola e media in-
dustria (Confapi), svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene la deputata Emma PAVA-
NELLI (M5S) per formulare quesiti e os-
servazioni.

Giada BRONZINO, componente della
giunta di presidenza nazionale della Confe-
derazione italiana della piccola e media in-
dustria (Confapi) risponde ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audita per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Conflavoro.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Roberto CAPOBIANCO, presidente na-
zionale di Conflavoro, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI per formulare quesiti e os-
servazioni.

Roberto CAPOBIANCO, presidente na-
zionale di Conflavoro, risponde ai quesiti
posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del

Consorzio detox.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Andrea CAVICCHI, presidente del Con-
sorzio detox, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del-

l’Associazione antichi mestieri.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Gabriella GABRINI, presidente dell’As-
sociazione antichi mestieri, svolge una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Mercoledì 22 febbraio 2023 — 17 — Commissione X



Intervengono la deputata Giorgia AN-
DREUZZA (LEGA) e il presidente Alberto
Luigi GUSMEROLI per formulare quesiti e
osservazioni.

Gabriella GABRINI, presidente dell’As-
sociazione antichi mestieri risponde ai que-
siti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audita per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Euroflora.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Paolo CORSIGLIA, rappresentante e
membro di giunta della camera di commer-
cio di Genova – settore agricoltura, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene la deputata Ilaria CAVO
(NM(N-C-U-I)-M) per formulare quesiti e
osservazioni.

Paolo CORSIGLIA, rappresentante e
membro di giunta della camera di commer-
cio di Genova – settore agricoltura, ri-
sponde ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Federlegno arredo.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Claudio FELTRIN, presidente di Feder-
legno arredo, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Automotoclub sto-

rico italiano (ASI).

(Svolgimento e conclusione).

Ilaria CAVO, presidente, introduce l’au-
dizione.

Alberto SCURO, presidente dell’Automo-
toclub storico italiano (ASI) e Antonio GHINI,
giornalista ed esperto, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Ilaria CAVO, presidente, ringrazia gli au-
diti per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Promovetro.

(Svolgimento e conclusione).

Ilaria CAVO, presidente, introduce l’au-
dizione.

Luciano GAMBARO, presidente di Pro-
movetro, Cristiano FERRO, vicepresidente
settore vetro di Confindustria Veneto est-
area metropolitana Venezia Padova Rovigo
Treviso e Andrea DELLA VALENTINA, pre-
sidente settore vetro di Confartigianato di
Venezia, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Ilaria CAVO, presidente, ringrazia gli au-
diti per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della

Federazione moda Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Mercoledì 22 febbraio 2023 — 18 — Commissione X



Giulio FELLONI, presidente della Fede-
razione moda Italia, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Assobioplastiche.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Luca BIANCONI, presidente di Assobio-
plastiche, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene la deputata Emma PAVA-
NELLI (M5S) per formulare quesiti e os-
servazioni.

Luca BIANCONI, presidente di Assobio-
plastiche, risponde ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Farmindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
introduce l’audizione.

Marcello CATTANI, presidente di Far-
mindustria, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione

La seduta termina alle 13.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 22 febbraio 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.45 alle 14.15.

Mercoledì 22 febbraio 2023 — 19 — Commissione X


